



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 ナラサキ産業株式会社
 コード番号 8085 URL <http://www.narasaki.co.jp>

上場取引所 東札

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 克久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 毎原 吉紀

TEL 03-6732-7355

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	71,069	10.1	1,430	42.7	1,475	36.5	1,006	46.5
29年3月期第3四半期	64,529	6.6	1,002	13.7	1,080	8.0	686	32.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,281百万円 (39.5%) 29年3月期第3四半期 918百万円 (51.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	38.16	
29年3月期第3四半期	26.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	50,260	13,793	26.7
29年3月期	43,659	12,735	28.4

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 13,435百万円 29年3月期 12,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		9.00	9.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	12.4	2,300	30.2	2,250	20.8	1,350	8.5	51.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	26,628,000 株	29年3月期	26,628,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	231,430 株	29年3月期	301,934 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	26,365,134 株	29年3月期3Q	26,273,848 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成29年5月15日に公表しました業績予想に変更はございません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢が改善し設備投資も持ち直すなど緩やかな回復基調で推移する一方、海外の政治・経済情勢には不安定な動きが見られ、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このような状況の中、当社グループは中期経営計画の基本方針に基づき、グループ総合力を発揮し、収益力の強化、財務体質の改善等に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は710億69百万円（前年同期比10.1%増）、営業利益は14億30百万円（前年同期比42.7%増）、経常利益は14億75百万円（前年同期比36.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億6百万円（前年同期比46.5%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

(電機関連事業)

電機関連事業では、半導体製造装置等の旺盛な設備投資を背景に生産設備関連においてレーザ加工機やFA機器製品の販売が好調に推移するとともに、高機能材料の販売も伸長しました。

以上の結果、売上高は177億80百万円（前年同期比7.6%増）、セグメント利益は8億62百万円（前年同期比30.1%増）となりました。

(機械関連事業)

機械関連事業では、農業施設における農産物加工施設、選果設備工事等の受渡し、産業機械における冷菓向け食品機械、食品加工設備工事等の受渡しが順調に推移しました。

以上の結果、売上高は62億21百万円（前年同期比27.6%増）、セグメント利益は18百万円（前年同期はセグメント損失82百万円）となりました。

(建材・燃料関連事業)

建材事業では、土木資材において道路・橋梁資材等の受注・受渡しが順調に推移しました。燃料事業では、安定した市況が続いたことによりガソリンや灯油等の販売が堅調に推移しました。

以上の結果、売上高は313億58百万円（前年同期比10.4%増）、セグメント利益は3億22百万円（前年同期比81.4%増）となりました。

(海運関連事業)

連結子会社のナラサキスタックス(株)では、鋼材・セメントなどの建築関係貨物や石炭の取扱いが増加したものの原価の増加を吸収できず、利益面では前年同期を下回りました。

以上の結果、売上高は128億83百万円（前年同期比5.5%増）、セグメント利益は2億6百万円（前年同期比33.4%減）となりました。

(建設機械関連事業)

建設機械関連事業では、都市再開発等に伴い建築・土木関連工事が増加したことによるコンクリートポンプ車の販売等が順調に推移しました。

以上の結果、売上高は28億24百万円（前年同期比12.8%増）、セグメント利益は75百万円（前年同期比55.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は502億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ66億円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加16億53百万円、受取手形及び売掛金の増加36億82百万円であります。

負債は364億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ55億42百万円の増加となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加63億60百万円、借入金の減少12億94百万円であります。

純資産は137億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億58百万円の増加となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.7ポイント減少し、26.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,197	7,851
受取手形及び売掛金	20,956	24,638
商品及び製品	842	652
原材料及び貯蔵品	28	45
その他	2,031	3,267
貸倒引当金	△9	△3
流動資産合計	30,047	36,451
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,446	5,446
その他(純額)	3,126	2,917
有形固定資産合計	8,572	8,363
無形固定資産		
	305	283
投資その他の資産		
その他	4,740	5,179
貸倒引当金	△5	△17
投資その他の資産合計	4,734	5,162
固定資産合計	13,612	13,809
資産合計	43,659	50,260

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,139	25,499
短期借入金	1,650	1,500
1年内返済予定の長期借入金	1,480	1,047
1年内償還予定の社債	200	—
未払法人税等	410	111
賞与引当金	364	89
工事損失引当金	44	—
その他	2,354	3,603
流動負債合計	25,643	31,850
固定負債		
長期借入金	1,885	1,174
特別修繕引当金	77	47
退職給付に係る負債	1,074	1,076
その他	2,242	2,316
固定負債合計	5,280	4,616
負債合計	30,924	36,466
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,354	2,354
資本剰余金	1,288	1,288
利益剰余金	8,029	8,796
自己株式	△85	△64
株主資本合計	11,587	12,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	499	728
繰延ヘッジ損益	△0	△0
退職給付に係る調整累計額	309	331
その他の包括利益累計額合計	808	1,060
非支配株主持分	339	358
純資産合計	12,735	13,793
負債純資産合計	43,659	50,260

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	64,529	71,069
売上原価	58,022	64,040
売上総利益	6,506	7,029
販売費及び一般管理費	5,504	5,598
営業利益	1,002	1,430
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	56	48
受取賃貸料	51	46
持分法による投資利益	17	18
厚生年金基金解散損失戻入益	75	—
その他	20	23
営業外収益合計	227	140
営業外費用		
支払利息	85	71
損害賠償金	25	—
その他	38	24
営業外費用合計	149	95
経常利益	1,080	1,475
特別利益		
固定資産売却益	7	6
投資有価証券売却益	18	15
関係会社清算益	—	31
特別利益合計	26	52
特別損失		
固定資産処分損	—	3
投資有価証券評価損	—	1
減損損失	29	—
特別損失合計	29	4
税金等調整前四半期純利益	1,077	1,523
法人税、住民税及び事業税	272	376
法人税等調整額	95	118
法人税等合計	368	495
四半期純利益	709	1,027
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	686	1,006

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	709	1,027
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	166	231
繰延ヘッジ損益	5	0
退職給付に係る調整額	36	21
その他の包括利益合計	209	253
四半期包括利益	918	1,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	891	1,257
非支配株主に係る四半期包括利益	26	23

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	建材・燃料 関連事業	海運 関連事業	建設機械 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	16,519	4,875	28,415	12,214	2,504	64,529	—	64,529
セグメント間の内部 売上高又は振替高	76	0	289	10	10	386	△386	—
計	16,595	4,875	28,705	12,224	2,515	64,915	△386	64,529
セグメント利益又は セグメント損失(△)	663	△82	177	310	48	1,116	△113	1,002

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用△115百万円、セグメント間取引消去額1百万円が含まれております。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	建材・燃料 関連事業	海運 関連事業	建設機械 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	17,780	6,221	31,358	12,883	2,824	71,069	—	71,069
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12	0	350	13	12	388	△388	—
計	17,792	6,221	31,709	12,897	2,836	71,457	△388	71,069
セグメント利益	862	18	322	206	75	1,486	△55	1,430

(注) 1 セグメント利益の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用△62百万円、セグメント間取引消去額6百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。